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1. ÚVOD

Tchaj-čchi poznáte, když uvidíte lidi, jak dělají sérii tichých, plynulých a

pomalých pohybů. Cvičení vypadá mírumilovně a uvolněně, mnoho lidí má za to, že je

to forma meditace. A nejsou daleko od pravdy. Tchaj-čchi se také jako meditace

v pohybu někdy označuje.

V Číně je tchaj-čchi národním zdravotním cvičením. Přes 200 miliónů lidí cvičí

tchaj-čchi každý den, což je více než u jakéhokoliv jiného bojového umění na světě.

Každý tam ví, že je opravdu dobré pro zdraví. Tchaj-čchi pomáhá lidem ve středním

věku vypořádat se s čím dál větší zodpovědností v životě a redukovat stres.

Profesionální atleti využívají tchaj-čchi ke stabilizaci svých sportovních výkonů a

psychiky a ke zkrácení doby nutné k vyléčení po sportovních zraněních. Lidé mezi 50. a

80. rokem věku začínají cvičit tchaj-čchi pro jeho efekt na zpomalení projevů stárnutí.

Ostatní cvičí tchaj-čchi, aby zlepšili své fyzické a mentální schopnosti. Jiní používají

tchaj-čchi k rozvoji vnitřní disciplíny, k otevření se a rozvoji svého duchovního a

tělesného potenciálu.

V západním světě stále převládají praktické přínosy cvičení tchaj-čchi, tj.

redukce stresu, zlepšení či aktivní podpora zdraví a vitality.

Definice roztroušené sklerózy uvádí, že to je onemocnění centrálního nervového

systému, v jehož patogenezi se uplatňuje autoimunitní mechanismy a při němž dochází

jednak k postižení myelinu, jednak k postižení axonů. Ztráta axonů vede k trvalé

invaliditě. Je to tedy chronické onemocnění, které ovlivňuje jak tělesné tak i psychické

zdraví člověka. Z výše uvedeného vyplývá, že i léčba by měla být komplexní a měla by

se na pacienta s roztroušenou sklerózou dívat z holistického pohledu. Tchaj-čchi by

díky své podstatě a ideje mohlo být vhodným doplňkem ke klasické kinezioterapii, která

je v České republice i ve světě využívána.
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Toto téma jsem si vybrala z ryze osobních důvodů. Sama již od roku 2010 tchaj-

čchi cvičím. Jelikož povolání fyzioterapeuta představuje zátěž na organismus terapeuta

jak fyzickou tak i psychickou, je proto důležité i v naší profesi nezapomínat na nutnou

relaxaci a kompenzaci. Což pro mě představuje lehká atletika ve spojení právě se

cvičením tchaj-čchi. Hned na první lekci jsem cítila uvolnění jak tělesné, tak psychické.

V Lanškrouně cvičíme sestavu tchaj-čchi 24 stylu jang, je to harmonická forma cvičení.

Za touto sestavou se skrývá 24 pohybů plynoucích jeden za druhým. Celou sestavu jsem

se „naučila“ během 2 let. V současné době jsem se dostala do fáze „pilování“ detailů. A

to je na cvičení tchaj-čchi právě to kouzelné, i po letech vám má co nabídnout. Hloubka

tchaj-čchi se mně zdá být nekonečná. Sladit pohyby horních končetin, dolních končetin,

trupu a hlavy je pohybově náročné na sebeuvědomění, ale sladit tělo, dech a mysl je

ještě složitější. Tchaj-čchi je náročné jak na potřebný čas, tak na nutnou vytrvalost, ale

výsledek se po čase dostaví a to za tu námahu určitě stojí.

Cílem této práce je na skupině 6i osob s diagnózou roztroušené sklerózy ukázat

možnosti využití tchaj-čchi při pohybové léčbě v současné rehabilitaci. Soustředila jsem

se na porovnání výsledků z dotazníku o kvalitě života, vyšetření stoje na dvou vahách

před a po cvičení tchaj-čchi, které poukazuje na stabilitu stoje a dále také na subjektivní

hodnocení cvičení, neboť vše se nedá změřit a zaškatulkovat.

Praktická část obsahuje informace o filozofii a historii tchaj-čchi, dále také

všeobecnou teorii o tomto, časem prověřeném, cvičení. Empirická část obsahuje vstupní

vyšetření respondentů, výstupní vyšetření respondentů a popis 11i cvičebních jednotek,

které jsme společně během akademického roku 2013 / 2014 absolvovaly. Součástí textu

jsou i internetové odkazy na videa. V diskuzi jsem pak porovnala vstupní a výstupní

vyšetření a také doplnila o poznatky z výzkumů v zahraničí. V přílohách jsou popsány

všechny lekce a to i s fotodokumentací pro větší názornost, která je u toho cvičení

obzvláště důležitá, jak vím z vlastní zkušenosti. Na přiloženém DVD nosiči jsou

k dispozici jak audio nahrávky hudby, tak video nahrávky cvičení.
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2. VÝZNAM TCHAJ- ČCHI

Tchaj-čchi-čchüan je celý název toho, co mnozí lidé označují jako „taichi“. Je to

složeno ze dvou samostatných idejí. První, tchaj-čchi, obsahuje filozofické a duchovní

koncepty a druhý, čchüan, který doslova znamená pěst nebo box, obsahuje jeho bojové

neboli válečné aspekty.

Slovo tchaj doslova znamená velký či veliký. Slovo čchi vytváří superlativ

slova, jako je největší, nejbohatší, nejhlubší. Doslova tchaj-čchi znamená „maximálně

největší“ a je často překládáno variantami jako „nejvyšší definitivní“, „velké nejvyšší“

nebo „velké nejzazší“.(Frantzis, 2006)

Jakožto filozofický pojem tchaj-čchi v sobě zahrnuje síly jin a jang. Podle čínské

filozofie jsou to dvě síly (dva principy), které generují čchi (energii). Jsou chápány jako

protiklady: jin je ženský a jang je mužský. Ani jedna však nemůže existovat bez druhé.

Společně představují dokonalou harmonii, která je podkladem všeho bytí. Rovnováha

mezi jin a jang není nikdy statická. Obě síly jsou v nepřetržitém pohybu. Cvičení tchaj-

čchi lze považovat za hmotný projev souhry obou těchto sil. Například váha se během

cvičení neustále přesouvá z jedné nohy na druhou tak, že je jedna noha stojná a tedy

plně zatížená (jin) a druhá je odlehčená, tedy bez zatížení (jang). Držení těla se plynule

mění z expanzivního (jang) v ochranné (jin) a naopak.(Davies, 2006)

Ačkoliv význam slova čchüan je pěst či box, v širším slova smyslu znamená

techniky bojového umění anebo cokoliv, co má co dočinění se sebeobranou. Na svém

nejvyšší úrovni je tchaj-čchi-čchüan mimořádně účinné orientální bojové umění, které

bylo původně vypracováno z některých technik kung-fu.
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 Slovo čchüan také odkazuje na mimořádné fyzické a mentální schopnosti, které

orientální bojové umění přináší a jsou pro ně věhlasná. Pojem čchüan, když se objevuje

na konci názvu bojového umění, obecně znamená specifické techniky a schopnosti.

V případě tchaj-čchi vychází jeho specifické schopnosti z taoistické tradice energie čchi.

Tyto energetické dovednosti existují nezávisle na pohybech sebeobrany.(Yang, 2001)

Tréninkové metody tchaj-čchi-čchüan se liší od nejběžnějších bojových umění a

běžných sportů obecně. Jsou systematicky založeny na mysli, energii, záměru, citlivosti

či na klidné mysli, ne na svalech, rychlosti, brutální síle, napětí či agresi.

K realizaci a spojení principu tchaj-čchi a čchüan je zapotřebí se zaměřit na to,

jak optimalizovat stovky důležitých vztahů jinu a jangu uvnitř sebe samých. Dá se toho

dosáhnout pomocí následujících technik:

- uvědoměním si vlastního těla

- vnímáním hrubé i jemné motoriky těla

- nácvikem koordinace

- uvědoměním si vztahu mezi záměrem a fyzickým pohybem (tj. projevem

energie čchi)

V pomalých pohybech tchaj-čchi je skryto poselství a moudrost staré Číny. Hloubka

cvičení tchaj-čchi je v dnešní hektické době nesmírně užitečná. Je to duchovní odkaz

starého světa, který má pomoci ke zlepšení zdraví a zmírnění stresu. Tchaj-čchi je více

než bojové umění i více než většina forem cvičení. Má hlubokou filozofickou a

duchovní perspektivu. Jeho jemné, pomalé pohyby a práce s energii čchi v těle nás učí

uvolnit se a otevřít se plnému životnímu potenciálu na všech úrovních - fyzické,

emocionální, mentální a duchovní.(Frantzis, 2011)
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3. HISTORIE TCHAJ- ČCHI


[…]


-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Děkuji za doplnění či zaškrtnutí správných možností ve vstupním dotazníku.

Příloha č. 4:

dotazník Kvalita života
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Příloha č. 5:

Kurtzkeho stupnice

Pro zhodnocení pokročilosti roztroušené sklerózy je používána nejčastěji Kurtzkeho
stupnice postižení neboli EDSS.

0 – normální neurologický nález

1 – mírné potíže, jen malé odchylky v neurologickém nálezu

2 – lehké potíže, minimální omezení, lehká slabost, lehké poruchy chůze a okohybné
poruchy, neurologický nález malý

3 – výraznější postižení, porušena hybnost a výkonnost, zachována pracovní schopnost

4 – těžší postižení, omezena pracovní schopnost, normální způsob života možný, horší
sexuální schopnosti

5 – značné postižení, pracovní neschopnost, možná samostatná chůze na krátkou
vzdálenost

6 – pohyb s pomocí hole nebo berle, přesuny na krátké vzdálenosti, drobné
domácí práce

7 – hybnost až nemožná, závislost na invalidním vozíku, zachována základní
soběstačnost

8 – ležící, omezená soběstačnost, není schopen přesunů do invalidního vozíku

9 – bezmocný, nesoběstačný
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Příloha č. 6:

Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Jméno pacienta:…………………………………………………………………………

Datum narození pacienta (věk): ……………………………………………….

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a tekutin samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí …

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí …

neprovede

10

5

0
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8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí …

neprovede

10

5

0

Celkem

Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku
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Příloha č. 7:

Obrázek č. 6 - skórování u vizuální analogové škály bolesti

Příloha č. 8:

Výstupní dotazník

vyplněn dne:

Iniciály:

Rok narození:

VAS (vizuální analogová škála bolesti) 0 – 10 (žádná … nesnesitelná): číslo …

Vaše subjektivní hodnocení cvičení tchaj-čchi (častost, srozumitelnost, vhodnost cviků, …)

Co Vám cvičení tchaj-čchi „dalo“?

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha č. 9:

Docházka na cvičení tchaj-čchi:

Tabulka č. 13:

Průměrná účast na lekci byla 4,6 osob.
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Příloha č. 10:

Hodnoty ze vstupního a výstupního dotazníku Kvalita života

Tabulka č. 14:

Pozn.: ot. - otázka, resp. - respondent, QoL - Quality of Life
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Příloha č. 11:

rozcvička:

- protažení m. trapezius

výchozí pozice - nádech (N) konečná pozice - výdech (V)
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- automobilizace lopatek (kruhový pohyb lopatek směrem vzad)

elevace a protrakce s nádechem kaudalizace a retrakce s výdechem
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- rotační pohyb trupu a horních končetin (střídavě vpravo a vlevo)

výchozí pozice - N

přechod / konečná pozice - V
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- kruhový pohyb trupu a pánve (střídavě vpravo a vlevo)

výchozí pozice pohyb vpřed N, pohyb vzad V

var.: jeden kruh N, druhý kruh V
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- podsazování pánve

anteflexe pánve (N) retroflexe pánve (V)
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- uvolnění hlezenních, kolenních a kyčelních kloubů (střídavě PDK a LDK)

výchozí pozice kroužky v hl. kl. (oběma směry)

kroužky v ko. kl (oběma směry) kroužky v ky. kl. (oběma směry)
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Příloha č. 12:

Dechové cvičení z Osmi kusů brokátu (čchi-kung)

- rozevírání nebe a země

uchopení koule před tělem - N přechod - V

konečná pozice - V
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- podepírání nebes

začáteční pozice protlačení dlaní vzhůru - N

přechodová pozice - V konečná pozice – V, var.: rotace trupu
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Příloha č. 13:

- plující oblaka (úkroky vpr. a pohyb HKK do „∞“, pohyb před V, pohyb zpět
N), 3x opakování

začáteční pozice - N úkrok PDK, diagonální pohyb HKK - V

přechod - V konečná pozice - V
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Příloha č. 14:

- oprášení kolene (přenášení váhy s rotací trupu, úder PHK a obrana proti kopu
LHK, následně zrcadlové provedení), opakování 3x

začáteční pozice - uchopení koule (N) nakročení LDK

přechodová pozice - V konečná pozice - V
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Příloha č. 15:

- hráč na loutnu

začáteční pozice flexe HKK, ulnární dukce - N

nakročení LDK, flexe HKK – N konečná pozice - V