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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části Výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Autorka si ke své práci zvolila výborné téma, velmi přínosné pro terapii pacientů s roztroušenou sklerózou.

Bohužel v práci příliš nevyužila možný potenciál práce. Zároveň se v práci vyskytuje řada formálních chyb:

špatné odkazy a popisy obrázků a tabulek, zcela chybí seznam obrázků a tabulek, špatné citace internetových

zdrojů, uvedení jako autora práce název nakladatelství nebo časopisu, místo jména autora, rozdělení krátké

tabulky na více stránek, u některých teoretických informací chybí uvedení zdroje, chyby v seznamu literatury.

Stylistická úroveň práce místy neodpovídá odbornému textu. Wikipedie, jako hlavní zdroj informací o

roztroušené skleróze, je nedostatečná.

V teoretické části mi chybí podkapitola věnující se možnostem terapie u roztroušené sklerózy, jak z pohledu

fyzioterapie, tak čínské medicíny. V empirické části jsou některé informace nepřehledné, výsledky dotazníků ve

vstupním vyšetření určitě nepatří do osobní anamnézy, stejně jako sport a koníčky. Některé informace, uvedené

u cvičebních jednotek (obecné zásady, držení těla) patří do teoretické části práce.

V diskusi je uvedena řada studií, které potvrzují pozitivní vliv tchaj-čchi, ale je zde málo konfrontace či

vyjádření autorky, s ohledem na výsledky její práce.

Pozitivem je velké množství názorných příloh., včetně CD. Některé soubory na CD jsou bohužel poškozené.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Co znamená pravidlo 75 procent, které uvádíte na s. 14?

2. V úvodu práce je uvedeno, že tchaj-čchi je aerobní cvičení. Dal by se tedy hodnotit efekt cvičení

s využitím nějakého jednoduchého testu, případně jakého?

3. Při měření stoje na 2 vahách došlo ve 4 případech ze 6 ke zhoršení – proč tomu tak mohlo být?
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